
COMUNE DI CATANIA

Categoria…………….

Classe ……………….                                              Provvedimento Dirigenziale
Fascicolo……………..

                                                         Emesso in data 18/10/2021
Provvedimento N. 15/204/DIR

OGGETTO: Piano Cultura Futuro Urbano – per la realizzazione delle attività del progetto
Biblioteca Casa di Quartiere – “Cultura Innovazione Inclusione per una economia circolare” -
CUP D69E19000820001. Liquidazione fattura relativa alla fornitura di software, videogiochi e
giochi educativi alla ditta Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A., per un importo complessivo
di  €  3.659,97  IVA inclusa  (da  liquidare  secondo  regola  del  cd.  “split  payment”) -  CIG
Z6B332FFD8

Dimostrazione della disponibilità dei fondi

Ultimo bilancio approvato 2019-2023 competenza 2021

..…………………………………………………..

Direzione Cultura             …………………………………………………….

Prot. n. 408919 del 18/10/2021          

    Il Responsabile del Procedimento
        f.to Dott.ssa Sabina Murabito
             

Iscritto all’impegno  N.      

Missione     .Programma   . Titolo  Macroaggregato     

(Cap. …….…)

Visto per l'impegno di spesa e per la regolarità contabile.

Addì …………….. 2021….

               IL RAGIONIERE GENERALE



OGGETTO: Piano Cultura Futuro Urbano – per la realizzazione delle attività del progetto
Biblioteca Casa di Quartiere – “Cultura Innovazione Inclusione per una economia circolare” -
CUP D69E19000820001. Liquidazione fattura relativa alla fornitura di software, videogiochi e
giochi educativi alla ditta Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A., per un importo complessivo
di  €  3.659,97  IVA inclusa  (da  liquidare  secondo  regola  del  cd.  “split  payment”) -  CIG
Z6B332FFD8

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con determina dirigenziale n. 15/169/DIR del 27/09/2021 è stata affidata alla ditta Edizioni

Centro Studi Erickson S.p.A., con sede legale in via del Pioppeto n. 24 - 38121 Trento - P.I.
01063120222,  la fornitura di  software, videogiochi e giochi educativi, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

- con il medesimo atto è stata impegnata la spesa complessiva di € 3.659,97  al cap. 2143
(cap.107 entrata)  ed è stato costituito il fondo pluriennale vincolato, atteso che l’attività si
sarebbe esplicata nel 2021;

Rilevato che:
- in data 07/10/21 si è provveduto ad inviare lettera di affidamento, prot. n. 393082, alla ditta

Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A. per la fornitura di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.32,
comma 14 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;    

- in data 13/10/21 è stata consegnata la fornitura suddetta, come da documento di spedizione
n. M7 210489793;

Verificato il funzionamento della fornitura di cui all’oggetto;

Vista la regolarità del DURC;

Preso atto che la ditta Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A., con sede legale in via del Pioppeto n.
24 - 38121 Trento - P.I. 01063120222, ha emesso fattura elettronica n. 0/3128 del 12/10/21, prot. n.
402800 del 14/10/21, di € 3.076,83 oltre IVA di € 583,14 per un totale complessivo di € 3.659,97;

Ritenuto pertanto di dover procedere al pagamento della somma di € 3.076,83 a favore della ditta
Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A., con sede legale in via del Pioppeto n. 24 - 38121 Trento -
P.I. 01063120222, sulle seguenti coordinate bancarie: XXXXX;

Ritenuto altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge n. 190 del 23/12/2014,
occorre  applicare  la  scissione  dei  pagamenti  effettuati  in  “split  payment”,  versando  l’IVA,
corrispondente al 22%, per € 583,14 direttamente all’Erario; 

Considerato che  ai  sensi  dell’art.  9  dell’avviso  pubblico  del  MIBACT  relativo  al  progetto
Biblioteca Casa di Quartiere, il contributo assegnato al progetto viene erogato in due soluzioni: un
acconto del 50 (cinquanta) per cento già ricevuto all’atto di individuazione del soggetto beneficiario
ed il saldo a conclusione del progetto e al termine della verifica della documentazione che attesti
l’avvenuta effettuazione delle attività di progetto;

Dato atto dell’inesistenza, in capo ai sottoscrittori, di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse in relazione al contenuto del presente atto; 

Visto il Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267; 



Visto il Regolamento di Contabilità; 

Tenuto conto che il mancato finanziamento del presente provvedimento procurerebbe danno grave
e certo all'Ente; 

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto 

DETERMINA

Liquidare la fattura elettronica n. 0/3128 del 12/10/21 pari ad euro 3.659,97 IVA inclusa, presentata
dalla ditta Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A., con sede legale in via del Pioppeto n. 24 - 38121
Trento  -  P.I.  01063120222,  ed  introitata  da  questa  Amministrazione  con  prot.  n.  402800  del
14/10/21, così come segue:

- quanto ad € 3.076,83 a favore della ditta Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A., con sede legale in
via del Pioppeto n. 24 - 38121 Trento - P.I. 01063120222; 
- quanto ad € 583,14 a favore dell'Agenzia delle Entrate in applicazione del c.d. split payment;

Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere mandato di pagamento ed accreditare la somma di
€ 3.076,83 a saldo della fattura n. 0/3128 del 12/10/21, tramite bonifico bancario a favore della ditta
Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A., con sede legale in via del Pioppeto n. 24 - 38121 Trento -
P.I. 01063120222, sulle seguenti coordinate bancarie: XXXXX;

Operare ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge n. 190 del 23/12/2014, la scissione
dei pagamenti, versando l’IVA della fattura n. 0/3128 del 12/10/21 per € 583,14, corrispondente al
22%, direttamente all’Erario; 

Gravare la  spesa  complessiva  pari  ad  euro  3.659,97 IVA inclusa  -  finanziata  con  fondi  a
destinazione  vincolata  del  MIBAC (Ministero  per  i  Beni  Culturali  e  Ambientali)  per  il  Piano
Cultura Futuro Urbano, Progetto Biblioteca Casa di Quartiere, per il progetto denominato “Cultura,
Innovazione e Inclusione per una Economia Circolare” -  al seguente capitolo di spesa dell'ultimo
bilancio approvato 2019 - 2023, competenza 2021, sui fondi già impegnati con provv. 15/169/DIR
del  27/09/2021,  impegno spesa  n.  4034,  missione  05,  programma 02,  titolo  1,  macroaggregato
03/01, cap. 2143 (cap.107 entrata);

Trasmettere il presente Provvedimento al “Gruppo di Lavoro per l’Attuazione e il Controllo della
Regolarità Amministrativa”, per estratto, all’interno dell’elenco dei provvedimenti emessi;

Pubblicare il  presente provvedimento sul sito  istituzionale dell’Ente “Sezione Amministrazione
Trasparente” e all’Albo Pretorio dell’Ente;

Dare atto  ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza e
Piano Antifrode 2020/2022, dell’inesistenza di conflitti di interesse nella presente procedura.

           Il Direttore
                                                                                                       f.to Dott. Paolo Di Caro


